УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей

«Детско-юношеский центр г. Петровска Саратовской области»

( МБОУ ДОД «ДЮЦ» г. Петровска)

г. Петровск, ул. Гоголя, д.53

т. 25-9-24, 2-30-43

П Р И К А З

   от   23.11.2014 года
                                                                               № 264 - ОД
Об   усилении мер

по профилактике жестокого обращения

с несовершеннолетними
    В целях усиления деятельности по профилактике насилия и жестокого обращения с несовершеннолетними
ПРИКАЗЫВАЮ:

          1.Зам. директора по УВР МБОУ ДОД «ДЮЦ» г. Петровска Кудлаевой Т.В., Коршуновой Е.Н. довести до сведения педагогических работников «Методические рекомендации для специалистов органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по вопросу защиты детей от жестокого обращения» (утверждены постановлением межведомственной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Саратовской области 20 сентября 2005 года).
2. Социальному педагогу МБОУ ДОД «ДЮЦ» г. Петровска Малышевой Ю.И., педагогу - психологу МБОУ ДОД «ДЮЦ» г. Петровска Каргиной Н.В. разработать план мероприятий по профилактике насилия и жестокого обращения с несовершеннолетними.

3.Утвердить план мероприятий по профилактике насилия и жестокого обращения с несовершеннолетними (См. Приложение1).

4.  Социальному педагогу МБОУ ДОД «ДЮЦ» г. Петровска Малышевой Ю.И., педагогу - психологу МБОУ ДОД «ДЮЦ» г. Петровска Каргиной Н.В.:

· организовать проведение мероприятий согласно плану;

· организовать взаимодействие с образовательными учреждениями, учреждениями профилактики для обеспечения  целостной системной работы с несовершеннолетними и их семьями, оказавшимися в кризисной ситуации;

· своевременно реагировать на внешние проявления случае жестокого обращения с несовершеннолетними и информировать управление образования  и органы профилактики о семейном неблагополучии обучающихся.

5.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Директор МБОУ

ДОД «ДЮЦ» г. Петровска                                                        М.А.Щербакова
С приказом ознакомлены:
	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Должность
	Подпись

	1.
	Кудлаева Татьяна Викторовна
	Зам. дир. по УВР

	2.
	Коршунова Елена Николаевна
	Зам. дир. по УВР

	3.
	Каргина Наталья Владимировна
	Педагог-психолог

	4.
	Малышева Юлия Игоревна
	Социальный педагог

Приложение 1

План  мероприятий по профилактике жестокого обращения с детьми
	№ п/п
	Наименование  мероприятий
	Дата проведения
	Ответственные

	Профилактическая работа с несовершеннолетними

	1.
	Размещение наглядной информации о правах ребенка, контактных телефонов и координат организаций и учреждений, куда могут обратиться дети в опасной ситуации.
	до 2 февраля 2015г.
	Малышева Ю.И.

(ул. Советская д.80),
Каргина Н.В. (ул. Гоголя д.53)

	2.
	Организация работы по правовому  воспитанию несовершеннолетних, направленных на формирование законопослушного поведения:

- беседы с представителями учреждений профилактики;

- диспуты;

- круглые столы и д.р.
	в течение года
	Малышева Ю.И.

	Оказание психологической помощи детям, пострадавшим от жестокого обращения

	3.
	Анкетирование обучающихся общеобразовательных учреждений Петровского района с целью выявления признаков жестокого обращения.
	Ноябрь, февраль,

май
	Каргина Н.В.

	4.
	Организация индивидуальной коррекционной  работы с несовершеннолетними, подвергшимися жестокому обращению.
	в течение года
	Каргина Н.В.

	5.
	Неделя психологии

	Февраль 2015г.
	Каргина Н.В.

	Информационно-методическая деятельность

	6.
	Разработать инструкции по организации действий педагогических работников образовательных учреждений Петровского района при обнаружении признаков жестокого обращения с несовершеннолетними (совместно с ГУЗ СО «Петровская РБ»)
	до 16 февраля 2015г.
	Малышева Ю.И.,

Кудлаева Т.В.

	7.
	Размещение на сайте социального педагога информации по профилактике жестокого обращения с детьми и оказанию помощи детям, пострадавшим от жестокого обращения.
	в течение года
	Малышева Ю.И.

	Взаимодействие с органами системы профилактики

	8.
	Привлечение органов и учреждений системы профилактики к массовым мероприятиям в МБОУ ДОД «ДЮЦ» г. Петровска
	в течение года
	Малышева Ю.И.,

Каргина Н.В.

	Проведение мониторингов

	9.
	Ежеквартальный мониторинг выявления случаев жестокого обращения с детьми.
	в течение года
	 Каргина Н.В.

Утверждаю

Директор МБОУ ДОД

«ДЮЦ» г. Петровска

_______________М.А. Щербакова

Приказ № 264 - ОД от 23.11.2014

План  мероприятий по профилактике жестокого обращения с детьми
	№ п/п
	Наименование  мероприятий
	Дата проведения
	Ответственные

	Профилактическая работа с несовершеннолетними

	1.
	Размещение наглядной информации о правах ребенка, контактных телефонов и координат организаций и учреждений, куда могут обратиться дети в опасной ситуации.
	до 2 февраля 2015г.
	Малышева Ю.И.

(ул. Советская д.80),

Каргина Н.В. (ул. Гоголя д.53)

	2.
	Организация работы по правовому  воспитанию несовершеннолетних, направленных на формирование законопослушного поведения:

- беседы с представителями учреждений профилактики;

- диспуты;

- круглые столы и д.р.
	в течение года
	Малышева Ю.И.

	Оказание психологической помощи детям, пострадавшим от жестокого обращения

	3.
	Анкетирование обучающихся общеобразовательных учреждений Петровского района с целью выявления признаков жестокого обращения.
	Ноябрь, февраль,

май
	Каргина Н.В.

	4.
	Организация индивидуальной коррекционной  работы с несовершеннолетними, подвергшимися жестокому обращению.
	в течение года
	Каргина Н.В.

	5.
	Неделя психологии

	Февраль 2015г.
	Каргина Н.В.

	Информационно-методическая деятельность

	6.
	Разработать инструкции по организации действий педагогических работников образовательных учреждений Петровского района при обнаружении признаков жестокого обращения с несовершеннолетними (совместно с ГУЗ СО «Петровская РБ»)
	до 16 февраля 2015г.
	Малышева Ю.И.,

Кудлаева Т.В.

	7.
	Размещение на сайте социального педагога информации по профилактике жестокого обращения с детьми и оказанию помощи детям, пострадавшим от жестокого обращения.
	в течение года
	Малышева Ю.И.

	Взаимодействие с органами системы профилактики

	8.
	Привлечение органов и учреждений системы профилактики к массовым мероприятиям в МБОУ ДОД «ДЮЦ» г. Петровска
	в течение года
	Малышева Ю.И.,

Каргина Н.В.

	Проведение мониторингов

	9.
	Ежеквартальный мониторинг выявления случаев жестокого обращения с детьми.
	в течение года
	 Каргина Н.В.